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1. Úvod

Před masivním nástupem výpočetní techniky byly strojní součásti pevnostně posuzovány

pomocí zjednodušených výpočtových postupů, často s využitím empirických vztahů. V

složitějších případech byl prvně vyroben prototyp, který byl následně zkoušen a upravován. V

této situaci nemohly být přirozeně nároky na optimalizaci součástí vysoké. Součásti se

konstruovali předimenzované ve snaze zůstat na bezpečné straně.

Kosmický průmysl, kde je jednou z hlavních priorit minimalizace hmotnosti součástí při

zachování přijatelné bezpečnosti, stál u zrodu numerické metody zvané metoda konečných

prvků. V 60. letech 20. století byl pro NASA vyvinut první software na principu MKP s názvem

NASTRAN. Po úspěchu v kosmickém průmyslu se MKP začala rozšiřovat do celého strojního

inženýrství, převážně pak do automobilového a leteckého průmyslu, kde se na řešení mnoha

problémů používá dodnes.

S rozvojem potřeb současného světa směřujícího k neustálému snižování nákladů nabývají

na významu pokročilé výpočtové metody. Již není dostatečné používat pouze elastický

materiálový model a za mezní stav považovat mez kluzu či mez únavy použitého materiálu.

Situace si žádá připustit i lokální plastické deformace a využít schopností materiálu

v plném rozsahu. To je samozřejmě možné, pokud se počty zátěžných cyklů pohybují do

hodnoty řádově 104 cyklů. V této souvislosti vyvstává potřeba schopnosti simulovat procesy

při nízkocyklické únavě neboli také cyklické plasticitě. Druhou motivací je potřeba pevnostní

kontroly buď stávajících zařízení, které jsou z důvodů okolností nově provozovány s častějšími

odstávkami, nebo zařízení, které jsou již pro přerušovaný provoz určena (např. plynové

turbíny).

Princip MKP spočívá v diskretizaci spojitého kontinua na elementy, pomocí kterých lze

deformační úlohu převést na soustavu rovnic. Pokud úloha vykazuje významnou nelinearitu, v

našem případě materiálovou, používají se iterační postupy řešení, jakým je např. Newton-

Raphsonova metoda. K tomuto účelu musí být materiálový model schopen generovat tečnou

materiálovou matici při sestavování matice tuhosti a generovat přírůstek tenzoru napětí pro

přírůstek tenzoru deformací při určování nevyrovnaných uzlových sil.

Materiálové modely jsou v současné době schopny začlenit závislost materiálové odezvy

na teplotě, rychlosti deformace apod. Stěžejním parametrem v oblasti cyklické plasticity je však

akumulovaná plastické deformace. Vedle tvaru materiálové křivky je rozhodující pro stanovení

mezního stavu poškození. Jednou z možností popisu materiálového chování jsou tzv.

fenomenologické modely, jejichž parametry nemají fyzikální význam a jsou nejčastěji

kalibrovány podle jednoosých zkoušek.

Kalibrací a implementací do softwaru MKP dvou těchto materiálových modelů se zabývá

tato práce.
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2. Cíle práce

Cílem této práce je na základě studie konstitutivních vztahů používaných v oblasti cyklické

plasticity nejprve vybrat vhodné fenomenologické materiálové modely pro zpracování

dostupných naměřených dat z cyklických jednoosých deformačně řízených zkoušek. Následně

tyto modely implementovat do softwaru Abaqus. Tyto modely musí být schopny simulovat

naměřená data, ale také generovat napěťovou odezvu pro obecné deformační zatížení.

Vlastní implementaci modelů je v této práci možné charakterizovat následující

posloupností:

• zredukovat vybraná experimentální data na charakteristiky vhodně vystihující průběh

zkoušky

• vybrat vhodný fenomenologický model a optimalizovat jeho parametry vzhledem k

vybraným charakteristikám

• vybraný model implementovat do programu Abaqus, validovat model replikováním

naměřených dat a okomentovat případné odchylky

Rozsah práce je určen dostupností různých sad naměřených dat. V prvním kroku je cílem

zpracovat vybranou reprezentativní sadu dat cyklické jednoosé zkoušky s vybraným

materiálovým modelem. Na základě validace modelu pak v druhém kroku materiálový model

rozšířit a ke kalibraci modelu použít celou sadu experimentálních dat.
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3. Teoretická část práce

V teoretické části práce jsou nejdříve popsány rozhodující jevy sledované při jednoosých

experimentech nízkocyklické plasticity a následně simulované materiálovými modely. Dále

jsou popsány základy inkrementální teorie plasticity, které jsou nutné k implementaci

materiálových modelů do softwaru MKP. Nakonec je krátce popsán vývoj modelů cyklické

plasticity až k současným sofistikovaným modelům, které jsou využitelné pro praktickou část

práce.

3.1. Jevy a poznatky z experimentů nízkocyklické plasticity

V této kapitole je prvně popsán všeobecně známý tahový diagram, který ačkoliv přímo

nepatří do experimentů cyklické plasticity, je důležitý pro definici základních pojmů, jakou je

mez kluzu, Youngův modul pružnosti atd. Následně jsou popsány jevy, které tvoří základní

východiska této práce, jako je elastické odlehčování, Bauschingerův efekt, Masingovo chování

a cyklické zpevňování a změkčování.

3.1.1. Tahový diagram

Tahový diagram popisuje závislost mezi napětím a poměrným prodloužením při zkoušce

jednoosým tahem. První variantou je smluvní tahový diagram, který popisuje závislost mezi

smluvním napětím 𝜎𝑠 a poměrném prodloužením 𝜀.̅ Tyto veličiny jsou definovány

𝜎𝑠 =

𝐹

𝑆0

(3.1)

𝜀̅ =

∆𝐿

𝐿0
=
𝐿 − 𝐿0
𝐿0

,
(3.2)

kde 𝐹 je zatěžující síla, 𝑆0 je původní průřez zatěžovaného vzorku, 𝐿 je délka vzorku po zatížení

silou 𝐹 a 𝐿0 je původní délka vzorku.

Druhou variantou je skutečný tahový diagram, který uvažuje změnu průřezu při zatěžování.

Popisuje závislost mezi skutečným napětím 𝜎 a logaritmickou (přirozenou) deformací 𝜀.

𝜎 =

𝐹

𝑆
=
𝐹

𝑆0
· (1 +

∆𝐿

𝐿0
) = 𝜎𝑠 · (1 + 𝜀)̅

(3.3)

𝜀 = ∫

𝑑𝐿

𝐿

𝐿

𝐿0

= ln
𝐿

𝐿0
= ln

∆𝐿 + 𝐿0
𝐿0

= ln(1 + 𝜀)̅
(3.4)

Obr. 1 Tahový diagram s výraznou mezí kluzu (a) a s nevýraznou mezí kluzu (b) [1]
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Bod B z Obr. 1 se označuje mez kluzu a jeho příslušející napětí se značí 𝜎𝑌. U materiálů

s nevýraznou mezí kluzu se nejčastěji používá smluvní mez kluzu 𝑅𝑝0,2. To je napětí, které

způsobí trvalou deformaci 0,2 %.

Druhou důležitou veličinou je Youngův modul pružnosti 𝐸, který odpovídá sklonu lineární

části tahového diagramu. V Bodu A končí linearita tahového diagramu a nazývá se mez

úměrnosti. Chování materiálu do mezi úměrnosti popisuje tzv. Hookův zákon rovnicí

𝜎 = 𝐸 · ε . (3.5)

3.1.2. Elastické odlehčování

Pokud by se při tahové zkoušce po překročení meze kluzu začal odlehčovat vzorek, nastal

by jev zvaný elastické odlehčování.

Obr. 2 Elastické odlehčování [1]

Tento jev je zobrazen na Obr. 2, kde byl materiál zatížen napětím 𝜎𝐴 a po odlehčování se

do bodu B pohybuje lineárně paralelně k přímce počátečního zatížení. Pokud se materiál začne

znovu zatěžovat, pohybuje se po stejné přímce BA a po dosažení napětí 𝜎𝐴 pokračuje po křivce

tahového diagramu.

3.1.3. Bauschingerův efekt

Mez kluzu v tahu a mez kluzu v tlaku má u většiny ocelí stejnou hodnotu. Při zatížení oceli

nad mez kluzu a následným odlehčením tato rovnost mizí. Tento jev se nazývá Bauschingerův

efekt viz Obr. 3, kde je zřejmé, že mez kluzu v tlaku po odlehčení 𝜎𝑌
′′ je výrazně menší než

původní mez kluzu v tahu 𝜎𝑌. Tento jev také dokazuje, že je odezva materiálu závislá na historii

zatěžování.

Obr. 3 Bauschingerův efekt [1]
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3.1.4. Masingovo chování

U některých materiálů se nemění tvary stabilizovaných hysterezních smyček v závislosti


[…]


sil 𝐹 v posledním inkrementu vypsán v následující tabulce.

Tab. 9: Největší nevyrovnané uzlové síly v průběhu iterace

Iterace 1 2 3 4 5 6 7 8

𝐹 [𝑁] 2,21 0,43 7,1 ∙ 10−2 1,1 ∙ 10−2 1,7 ∙ 10−3 2,5 ∙ 10−4 3,9 ∙ 10−5 5,9 ∙ 10−6

Tento průběh nevyrovnaných sil odpovídá lineární konvergenci Newtonovy metody, což

je nejspíše způsobeno velkou změnou poloměru paměťové plochy při zatěžování z nulových

počátečních podmínek. Vzhledem k zmenšení počtu iterací a lineární konvergenci je možné

považovat konzistentní tečný modul upraveného modelu za verifikovaný.

5.5. Vizuální verifikace podle grafů charakteristik

Obdobně jako u předchozího modelu jsou výsledky získané na základě analytického řešení

v programu Matlab a výsledky získané simulací v programu Abaqus porovnány s naměřenými

charakteristikami v následujících 3 obrázcích.

Obr. 33 Porovnání smyček na středu životnosti
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Obr. 34 Porovnání závislosti amplitud napětí na akumulované pl. deformaci
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Obr. 35 Porovnání závislosti amplitud napětí na počtu cyklů

Shoda hysterezních smyček je velmi dobrá, což je ve shodě se všeobecně známou

schopností Chabocheho modelu kinematického zpevnění dobře popisovat tvary hysterezních

smyček.

Funkční závislost amplitud napětí na akumulované plastické deformaci u analytických

výstupů z modelu se taktéž dobře shoduje s experimentálními daty. Sledované odchylky

v počátcích průběhů u grafů pro amplitudy poměrných deformací 0,005 a 0,008 jsou z části

důsledek lokální optimalizace. Příznivější výsledky by mohly být očekávány, kdyby se použily

časově náročné globální metody optimalizace. Dalším příčinou může být, že vybraný model

není schopný všechny křivky dokonale vystihnout. Možnou úpravou je např. volba lineárního

členu 𝑅2 izotropního zpevnění nebo zavedení závislosti parametru 𝛾 kinematického zpevnění

na poloměru paměťové plochy.

V porovnání funkčních závislostí amplitud simulovaných v Abaqusu s analytickým

výstupem modelu je možné sledovat úplnou shodu. Velké odchylky nenastávají ani při

zvětšujícím se počtu cyklů, kdy se teoreticky mohou akumulovat numerické nepřesnosti.

Dobrou shodu simulace v Abaqus s výsledky získanými na základě analytického řešení lze

pozorovat i u grafů hysterezních smyček.

Na základě těchto pozorování lze považovat validaci implementace modelu do systému

MKP za úspěšnou.

62

6. Závěr

V teoretické části práce byla provedena rešerše problematiky sestavování konstitutivních

vztahů pro popis cyklické plasticity. Zejména byly studovány charakteristické jevy pozorované

při experimentech nízkocyklické únavy a možnosti jejich modelování s použitím

kinematického, izotropního a kombinovaného modelu zpevnění.

Na základě provedené rešerše byl zvolen kombinovaný Chabocheho model zpevnění jako

vhodný základní model. Pro kalibraci parametrů materiálových modelů byl navržen skript v

programu Matlab, využívající multikriteriální optimalizaci. Materiálový model byl

implementován do MKP řešiče Abaqus ve formě uživatelské procedury UMAT v jazyce

FORTRAN. Kalibrace, implementace a validace byla provedena pro dva různé modely,

základní a rozšířený.

V základním modelu byla s použitím jedné vybrané reprezentativní sady experimentálních

dat zkoumaná schopnost modelu korektně popsat hysterezní smyčku na středu životnosti a

závislost amplitud napětí na akumulované plastické deformaci (cyklické změkčení). Velmi

dobrá shoda experimentálních dat a napěťové odezvy generované numerickým modelem

jednoosé cyklické zkoušky prokázala použitelnost navrženého modelu a validitu postupu

kalibrace a implementace.

V rozšířeném modelu byla doplněna schopnost základního materiálového modelu o

začlenění závislosti izotropního zpevnění na paměťové ploše. Prakticky tak bylo směřováno ke

schopnosti simulovat materiály bez Masingova chování. Kalibrace parametrů modelů byla

provedena na dostupných experimentálních datech pro 4 úrovně amplitudy deformace. Opět

dobrou shodou experimentálních a materiálovým modelem simulovaných dat byla validována

implementace materiálového modelu.

Implementace prezentovaných modelů do systému Abaqus, která představovala stěžejní

rozsah této práce, významně rozšiřuje stávající sadu interních materiálových modelů, které jsou

implementovány pouze v nejjednodušší podobě. Potenciální uživatel tímto získává nástroj pro

řešení komplexních inženýrských úloh, podpořený pokročilými funkcionalitami komerčního

softwaru doplněný o uživatelsky definovaný specializovaný a rozšiřitelný materiálový model.

V této práci předkládaný kombinovaný Chabocheho model zpevnění s paměťovou

plochou prokazuje vhodnost použití pro modelování napěťové odezvy sledovaného materiálu

při cyklickém zatěžování, a to i při více úrovních amplitudy deformací. Protože byl validován

na experimentálních datech pouze pro vybrané amplitudy jednoosého zatěžování, bylo by

vhodné validaci rozšířit o blokové zatěžování nebo zatěžování s proměnnou amplitudou s cílem

určení v této práci volené rychlosti paměťového efektu (parametr 𝜂).

Ověření modelu pro víceosé zatěžovaní, proporcionální a neproporcionální, je další

možnou oblasti budoucího výzkumu. Obecná implementace materiálového modelu pro 3D

úlohy toto přímo umožňuje, bylo by pouze nutné uskutečnit příslušné experimentální měření.
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