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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání práce bylo náročnější. Diplomant musel nastudovat teorii inkrementální plasticity a metody numerické integrace.
Nakonec se diplomant seznámil se strukturou uživatelských funkcí pro konečně-prvkový program Abaqus.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo ve všech bodech splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Diplomant pracoval samostatně. Konzultace však probíhaly spíše nepravidelně. Diplomant prokázal schopnost samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně

Diplomová práce dosahuje vysoké úrovně odbornosti. V práci jsou porovnány dva podobné konstitutivní modely plasticity.
Oba modely byly zkalibrovány z dostupných experimentálních dat a následně byly implementovány do programu Abaqus.
V 1D verzi byly modely také implementovány do programu Matlab. Nakonec byl odvozen tečný operátor.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Některé výsledky by bylo vhodnější komentovat detailněji.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Diplomant prokázal schopnost orientovat se ve vědeckých článcích a v domácí literatuře. Uvedené zdroje jsou adekvátní.

Další komentáře a hodnocení

Odvozené tečné tuhosti by bylo vhodné validovat pro jiné typy zatěžování. Tvar navržené funkce izotropního zpevnění
v rozšířeném modelu nezachycuje zcela přesně průběh cyklického změkčení zkoumaného materiálu, bylo by vhodné tuto
funkci dále upravit.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant splnil všechny body zadání a prokázal schopnost samostatně se orientovat v odborné literatuře. V práci
byly uvažovány dva různé modely cyklické plasticity. První model byl běžně používaný model s izotropním
a nelineárním kinematickým zpevněním. Ve druhém modelu byla zavedena paměťová plocha, která byla svázána
s upravenou funkcí izotropního zpevnění. Byla zavedena závislost dosažené hladiny plastické deformace a velikosti
cyklického změkčení, což umožnuje popsat chování materiálu, který nesplňuje Masingovo pravidlo. Modely byly
implementovány do konečně-prvkového softwaru Abaqus. Vzhledem k tomu, že byly odvozeny tečné tuhosti, lze
tyto modely použít pro řešení komplexních úloh metodou konečných prvků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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